
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 220 DEL 08/08/2018

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO ART. 
36 COMMA 9 E ART. 60 D.LGS 50/2016  SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA 
PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI 
CORPI B E C E COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI PREVENZIONE INCENDI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VINCI "SIBILLA ALERAMO" LOC. SPICCHIO - 
PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE ESCLUSIONI E LE AMMISSIONI AI 
SENSI DELL'ART. 29 D.LGS.50/2016

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  2 2 0  D E L  0 8 / 0 8 / 2 0 1 8  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2018 ad oggetto "Bilancio di previsione 
2018/2020 - Esame ed approvazione"; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 53 del 28.02.2018 ad oggetto "PEG finanziario 
2018/2020 - Approvazione" ; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 – introdotto dall’art. 3,  comma  1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213-, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del 
Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  G.C. 
n. 31 del 24.04.2008;  
 
CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 33 del 28 dicembre 2017 è stato attribuito all’Ing. 
Claudia Peruzzi l’incarico di P.O. Responsabile del Settore n. 3 “Uso e Assetto del territorio”; 
 
VISTA la delibera G.C. n. 325 del 20.12.2017 con la quale veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo redatto dall’Arch. Ilaria Vettori dell’Ufficio Tecnico Comunale relativo alla 

“Riqualificazione dei corpi “B” e “C” e completamento delle opere di prevenzione incendi della Scuola 
primaria Sibilla Aleramo di Spicchio” per l’importo complessivo di € 190.000,00: 
 
Importo per lavori €     144.052,94 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €         5.930,00 

    --------------                                                                                                               
€ 149.982,94 

 

VISTO il verbale di validazione n. 11/17 del 18.12.2017 redatto dall’Ing. Claudia Peruzzi in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore n. 3 “Uso e Assetto del 
Territorio” n. 107 del 27.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, sono stati annullati in autotutela ai sensi 
dell’art. 21 octies della legge 7 agosto 1990 n° 241: 

• la determinazione del Responsabile del Settore n. 3 “Uso e Assetto del Territorio” n. 
369 del 28.12.2017, che approvava l’ “AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX 
ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI CORPI B E C E COMPLETAMENTO DELLE 
OPERE DI PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VINCI 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  2 2 0  D E L  0 8 / 0 8 / 2 0 1 8  

 

 

“SIBILLA ALERAMO” LOC. SPICCHIO”, nella parte in cui approva l’avviso per 
manifestazione d’interesse restando ferme le altre disposizioni in essa contenute; 

• l’avviso di manifestazione d’interesse e gli atti conseguenti all’espletamento dell’indagine 
di mercato, in particolare la determinazione del Responsabile del Settore n. 3 “Uso e 
Assetto del Territorio” n.12 del 26.01.2018, di approvazione del verbale relativo alla 
seduta pubblica in cui ha avuto luogo il sorteggio dei dieci operatori economici da 
invitare alla presente procedura di gara; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore n. 3 “Uso e Assetto del Territorio” n. 369 del 
28.12.2017per le parti non espressamente annullate ed in particolare: 
-che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
-che ai sensi dell’art. 37 c. 1 D.Lgs. 50/2016 per l’acquisizione di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente; 
-che ai sensi dell’art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 il RUP della presente procedura è la sottoscritta Ing. 
Claudia Peruzzi; 
 

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore n. 3 “Uso e Assetto del 
Territorio” n. 154 del 31.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il “BANDO  
RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO ART. 36 
COMMA 9 E ART. 60 D.LGS 50/2016 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CORPI B E C E 
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI VINCI "SIBILLA ALERAMO" LOC. SPICCHIO; 
 
CONSIDERATO che il Bando di gara, trattandosi di lavori di importo inferiore a 500.000,00 Euro ai 
sensi del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, è stato pubblicato sul profilo 
del committente della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella 
sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, all’Albo Pretorio On Line 
del Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il tramite della 
Regione Toscana a decorrere dal 01.06.2018; 
 
CHE la gara viene espletata tramite procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell’art 36 comma 
9 e dell’art 60 dlgs 50/2016 da svolgersi in modalità telematica e che nella data del 26.06.2018 alle ore 
15:00 dovrà espletarsi la gara per l'affidamento in appalto dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEI CORPI B E C E COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI PREVENZIONE INCENDI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VINCI "SIBILLA ALERAMO" LOC. SPICCHIO” e che le 
offerte sarebbero dovute pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del 26.06.2018; 
  
CHE entro il termine di scadenza sul sistema telematico START, previsto per il giorno 26.06.2018 ore 
13:00, sono pervenute le offerte delle sottoindicate imprese: 
 

1.- RTI costituendo bagnoli srl e BARONI LUCA; 
2.- RTI costituendo O.L.V. SRL e LAURIA ANTONIO DITTA INDIVIDUALE; 
3.- RTI costituendo S2 ELETTRICA DI SERGI STEFANO e Coir srl; 
4.- Palandri e Belli S.r.l.; 
5.- ROMEO PURI IMPIANTI; 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  2 2 0  D E L  0 8 / 0 8 / 2 0 1 8  

 

 

6.- RTI costituendo ELETTRO LINE SNC e Gheri Costruzioni S.r.l; 
7.- BORGHINI E CINOTTI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA; 
8.- ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA DI IORIO GIUSEPPE. 
 

 
CHE il Responsabile del Settore 3, con determinazione n° 185 in data 26.06.2018, conformemente al 
disposto delle linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, ruolo e compiti del rup per 
l’affidamento di appalti e concessioni” ha nominato il  seggio di gara al fine del controllo della 
documentazione amministrativa e conformemente al disposto dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 ha 
nominato la commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della congruità delle offerte e che 
questo è avvenuto il giorno dopo quello di scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art.29 c.1  del D. Lgs.50/2016 il quale dispone che “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso 
ai sensi dell' articolo 120 ((, comma 2-bis,)) del codice del processo amministrativo, sono altresi' pubblicati, nei successivi 
due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni all'esito ((della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonche' la sussistenza dei requisiti)) economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo 
termine di due giorni e' dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalita' di cui all'articolo 5-bis del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati 
membri, di detto provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 
relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, decorre dal momento in cui gli atti di 
cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, corredati di motivazione.”; 
- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2010, ai sensi del quale “Il provvedimento che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-
finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo 
del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in 
attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11”;  
 
CONSIDERATO CHE nelle sedute di gara pubblica svoltesi nelle date del 26.06.2018, 28.06.2018 e 
del 31.07.2018  il Seggio di gara istituito ad hoc ha provveduto alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti in gara ed ha disposto la seguenti ammissioni/esclusioni:  
 
CONCORRENTI AMMESSI: 
1.- RTI costituendo bagnoli srl e BARONI LUCA; 
2.- RTI costituendo O.L.V. SRL e LAURIA ANTONIO DITTA INDIVIDUALE; 
3.- RTI costituendo S2 ELETTRICA DI SERGI STEFANO e Coir srl; 
4.- Palandri e Belli S.r.l.; 
5.- ROMEO PURI IMPIANTI; 
6.- RTI costituendo ELETTRO LINE SNC e Gheri Costruzioni S.r.l; 
7.- BORGHINI E CINOTTI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA; 
8.- ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA DI IORIO GIUSEPPE. 
CONCORRENTI ESCLUSI: 
/ 
 
RITENUTO di approvare i verbali n.1, n. 2 e n. 3 della gara in oggetto relativi alle sedute pubbliche 
svoltesi nelle date del 26.06.2018, 28.06.2018 e del 31.07.2018  allegati alla presente determinazione, che 
ne formano parte integrante e sostanziale;  



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  2 2 0  D E L  0 8 / 0 8 / 2 0 1 8  

 

 

 
RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni soprarichiamate pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Vinci, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara, il presente provvedimento, 
dandone avviso ai medesimi concorrenti;  
 
PRECISATO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio Contratti del Comune di Vinci, Piazza 
Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI);  
 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i verbali n.1, n. 2 e n. 3 della PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL 

COMBINATO DISPOSTO ART. 36 COMMA 9 E ART. 60 D.LGS 50/2016  SVOLTA CON 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI CORPI B E C E COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VINCI “SIBILLA 
ALERAMO” LOC. SPICCHIO, relativi alle sedute di gara pubblica svoltesi nelle date del 
26.06.2018, 28.06.2018 e del 31.07.2018 allegati alla presente determinazione, che ne formano 
parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI PRENDERE ATTO nelle sedute di gara pubblica svoltesi nelle date del 26.06.2018, 
28.06.2018 e del 31.07.2018   il Seggio di gara istituito ad hoc ha provveduto alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti in gara ed ha disposto la seguenti 
ammissioni/esclusioni:  

 
CONCORRENTI AMMESSI: 
1.- RTI costituendo bagnoli srl e BARONI LUCA; 
2.- RTI costituendo O.L.V. SRL e LAURIA ANTONIO DITTA INDIVIDUALE; 
3.- RTI costituendo S2 ELETTRICA DI SERGI STEFANO e Coir srl; 
4.- Palandri e Belli S.r.l.; 
5.- ROMEO PURI IMPIANTI; 
6.- RTI costituendo ELETTRO LINE SNC e Gheri Costruzioni S.r.l; 
7.- BORGHINI E CINOTTI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA; 
8.- ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA DI IORIO GIUSEPPE. 
CONCORRENTI ESCLUSI: 
/ 
 

3. DI DARE ATTUAZIONE alle disposizioni soprarichiamate in premessa pubblicando sul 
profilo internet del Comune di Vinci, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara, 
il presente provvedimento, dandone avviso ai medesimi concorrenti; 
 

4. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di 
Vinci, Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI) 
 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 

6. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  2 2 0  D E L  0 8 / 0 8 / 2 0 1 8  

 

 

2018/2020 e Programma Triennale 2018/2020 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute. 
 
 

 


